<sup>1</sup> Der damalige General des Ordens Joachim Turriani ernannte mehrfach Generalvicare für bestimmte Provinzen (vgl. *Acta cap. gen. III, 409*); um welche Persönlichkeit es sich hier handelt, vermag ich nicht anzugeben, wahrscheinlich aber um den oben Z. 9 genannten Joh. Smichen.

dala, que perpetravit in provincia<sup>1</sup>. Et abdicatur a conventibus vite communis. Et precipitur presidentibus dictorum conventuum pro tempore existentibus, quod nullus recipiat eum in conventu suo.

38. f. 127. 1490 März 22. Rom. Praecipitur mag. Jacobo Sprenger provinciali, quod infra tres menses a notitia debeat se conferre ad conventum Slestatensem, et si inveniret fratres pacifice viventes, tunc mandatur ei sub pena suspensionis ab officio, quod debeat eos in pace dimittere nec amplius ullo modo de eis se impedire. Si secus, quod reformet eum in capite et in membris, et tunc removetur a cura vicarii generalis et submittitur provinciali pro tempore (*Analecta II*, 383).

39. f. 127. 1490 August 11. Venedig. Revocatur commissio facta rev<sup>mo</sup> provinciali super reformatione conventus Slestatensis, et mandatur ei, quod se amplius de illo conventu non intromittat usque ad adventum magistri, et relinquatur sub cura vicarii generalis ut prius (*Analecta II*, 552).

40. Anno domini 1490 in festo Assumptionis virginis gloriose [Aug. 15] fuit celebratum capitulum provinciale in Wormatia sub rev. p. sacre theologie clarissimo professore fr. Jacobo Sprenger provinciali (*Wien Msc. 1507 fol. 245. Auch die Hs. Basel E III 13 l. c. berichtet über dieses Provinzialkapitel unter Sprengers Vorsitz und bietet noch einige nähere Angaben über die Beschlüsse desselben*).

41. IV, 10 f. 120. 1491 Mai 29. Cenomannis<sup>2</sup>. M. Jacobus Sprenger prior provincialis potest revocare et suspendere omnes litteras suas fratribus sue provincie datas . . ., et potest recipere fratres vite communis sue provincie et eos in conventibus suis incorporare.

42. f. 120. 1491 Mai 29. Firmatur et componitur inter provincialem mag. Jacobum Sprenger et fr. Bardoldum magistrum pax, hac adiecta conditione, ut prefatus Bardoldus restituatur provincie, excepto quod non assignetur vel incorporetur conventibus Coloniensi vel Buscoducensi nisi de consensu provincialis et patrum conventus. Et mandatur omnibus, quod omnes littere contra utrasque partes confectae comburuntur.

<sup>1</sup> Die Censuren, von denen hier die Rede ist, können nach Lage der Dinge wohl nur auf Veranlassung des damaligen Provinzials der Provinz Teutonia, also Jacob Sprengers, über Institoris verhängt worden sein. Sie knüpften vielleicht noch an das oben S. 371 Anm. 3 erwähnte Commissorium Sprengers aus den Jahren 1485–86 an, hatten aber vielleicht auch, wie unten S. 387 angedeutet ist, eine andere Ursache. Etwas bestimmtes ist leider nicht festzustellen.

<sup>2</sup> Einige ebenfalls auf diesem Generalkapitel zu Le Mans dem Provincial Jacob Sprenger von Seiten des Ordensgenerals Joachim Turriani ertheilte Aufträge d. d. 1491 Mai 23 und 24 befinden sich in gleichzeitiger Abschrift in München Clm 3684 fol. 62, 129; vgl. auch *Analecta II*, 553.

43. f. 123. 1492 Februar 22. Basel. Mag. Jacobus Sprenger provincialis potest moderari et interpretari litteras magistri generalis fratribus et sororibus sibi subditis datas etc. Et potest in provincialatu vel extra unum monasterium sororum vel conventum eligere ad tempus vel simpliciter manendum et tenere omnia bona sua acquisita vel acquirenda apud se et de eis ad libitum distribuere, et confessores sibi eligere etc. *Analecta II. 551.*

44. f. 125. 1493 Januar 30. Venedig. Suspenditur littera commissionis rev. provinciali Theotonie facte 1492 Sept. 27 pro reformatione monasterii S. Katherine de Argentina usque de novo sibi fuerit aliud ordinatum *Analecta II, 554.*

45. Anno domini 1493 fuit celebratum Aquisgrani capitulum provinciale in festo Assumptionis [Aug. 15] virginis gloriose sub rev. p. mag. Jacobo Sprenger (Wien Msc. 1507 fol. 245; ebenso Basel Msc. E III 13 l. c.).

46. IV, 10 f. 129. 1493 November 17. Florenz. Mandatur fr. Henrico [d. i. Institoris] provincie Theotonie sub excommunicationis pena, quod recedat a termino Salzburgensi, ex quo illa predicacio est data fr. Nicolao Guindelfinger bachalario.

47. f. 130. 1494 Januar 7. Rom. Mandatur mag. Henrico Institoris sub excommunicationis pena, ut recedat a loco Salzburgensi.

48. 1494 [c. Februar]. Der Erzbischof (Friedrich IV.) von Salzburg<sup>1</sup> an den General des Dominikanerordens Joachim Turrianus.

*Aus Cod. Ff. 23<sup>a</sup> des Archiven des Stiftes Admont, Formelbuch von Chiemsee aus der 2. Hälfte des 15. und dem Anfang des 16. Jahrhunderts fol. 108<sup>ab</sup> (mir mitgetheilt von Herrn Oberbibliothekar Prof. Dr. H. Haupt in Giessen). Vgl. den Aufsatz von J. v. Zahn in den Beiträgen zur Kunde steiermärkischer Geschichtsquellen Jahrg. XVII. 1880. S. 33 und von Mayer im Archiv f. österr. Gesch. Bd. 56 S. 371 ff.*

Venerabilis sincere nobis dilecte. Accepimus fidedignorum relatione, quod vos dilecto nobis in Christo fratri Henrico Institoris, ordinis fratrum Predicatorum sacrarum literarum professori heretice pravitate inquisitori, sub certis penis et censuris mandaveritis, quod a civitate et diocesi nostra Salzburgensi abscedat et Nicolao Gundelfinger baccalario theologie locum hic predicandi et officium suum exercendi relinquat. Cum autem cura gregis dominici civitatis et diocesis nostre Saltzburgensis nobis et non vobis neque ordini vestro sit commissa, officiique nostri sit, providere de bonis doctis et facundis predicatoribus, qui et predicando et confessiones

<sup>1</sup> In Salzburg war 1489--1494 Oct. 4 Graf Friedrich IV. von Schauenburg, 1494 October 16 bis 1495 Juli 3 Sigmund II. von Holneck Erzbischof.

audiendo atque bono exemplo vite ac morum digne populo nostro preesse possint, sitque in arbitrio nostro, seculares vel regulares cuiuscunque ordinis seu religionis discretos et idoneos ad id officii deputare, non potuimus non demirari, quod dilectio vestra ausa sit, nobis ut loci ordinario irrequisitis, hunc vel alium ab hoc loco 5 amovere et alium in eius locum sufficere. Fatemur, quod per predecessores nostros et nos ut frequenter unus sacre pagine professor ex conventu vestro Frisacensi in predicatorem et lectorem ecclesie nostre metropolitice Saltzburgensis receptus fuit propter singularem affectionem, quam nos et predecessores nostri erga idem monasterium 10 tanquam vetustissimum huius provincie in domino nostro constitutum, in quo etiam sanctus Dominicus fundator ordinis vestri, dum in humanis ageret, commemoratus est, habuimus, quando in eodem conventu frater ad hoc abilis et idoneus atque sacre pagine professor repertus fuit. Verum quia fratres dicti monasterii (ut crebro ac- 15 cepimus) nunc vitam dissolutam religiosiis fratribus indignam agunt, de quo laici ibidem maxime conqueruntur ac perniciosum recipiunt exemplum, neque nunc repertus est sacrarum literarum doctor, non fuit nobis persuasum, aliquem ex dictis fratribus recipere. Preterea annuimus, quod dicti fratres Henricus et Nicolaus hic predicarunt, 20 ut constare posset, uter eorum in seminando verbum dei populo nostro gratior. Itaque compertum est, eundem fratrem Henricum sacre theologie doctorem et moribus et vita ac verbi dei seminatione nobis cleroque ac populo civitatis nostre Saltzburgensis fuisse ac- 25 ceptiorem, et idcirco ipsum ad officium lectoris (tenetur enim sacras literas hic legere) assumpsimus, ita tamen quod conventui Frisacensi ex humanitate quadam solveret id quod per alios lectores ex eodem conventu assumptos persolvi consuevit, ad quod quidem se voluntarium obtulit. Hortamur itaque dilectionem vestram sincero affectu, velit annuere, quod dictus frater Henricus, de nobis, clero 30 et populo civitatis nostre Saltzburgensis benemeritus, in officio suo permaneat; eo libencius nos faciemus ea que ad utilitatem et honorem religionis vestre pertinere videbuntur. Velit etiam dilectio vestra adicere animum reformandis moribus fratrum dicti monasterii vestri Frisacensis, ne tandem idem monasterium vetustissimum et olim in 35 magno precio habitum omnino collabatur et nos instantibus et petentibus laicis annuere cogamur conniventibus quidem oculis, quod iidem fratres e monasterio pellantur et alii melioris vite et discipline ibidem instituantur. Experiencia enim, rerum omnium magistra, exploratum est, monasteria, in quibus regularis disciplina 40 observatur, in dies tam in spiritualibus quam temporalibus recipere incrementa, alia vero prorsus collabi. In hoc dilectio vestra faciet rem se dignam et ordini vestro laudabilem et proficuam. Erit idque nobis longe gratissimum singularibus favoribus et benivolentia erga dilectionem vestram et ordinem sancti Dominici recognoscendum. 45 Ex civitate nostra Saltzburgensi etc. anno 1494.

49. *IV, 11 f. 95. 1494 October 17. Treviso. Committitur provinciali [Sprenger], ut reformet conventum Lovaniensem<sup>1</sup>.*

50. *Rom 1495 April 23. Papst Alexander VI. an die Dominikaner Johann de Beca<sup>2</sup> und Anton Wellen<sup>3</sup> in der Provinz Teutonia: beauftragt sie, den Jacob Sprenger seines Amtes als Provincial zu entsetzen, wenn die beim Papst über ihn eingelaufenen Klagen begründet sind.*

*München, Hof- und Staatsbibliothek Clm. 3684 fol. 144<sup>r</sup>. Gleichz. Copie ('Originale habetur in armario provincie').*

Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Accepimus non sine animi nostri perturbacione, quod dilectus filius Jacobus Sprenger, prior provincialis provincie Theutonie secundum morem fratrum ordinis Predicatorum, non caritatis, pacis et concordie amator sed dissensionum et discordiarum inter fratres, domos ordinis et provincie predictis seminator multas discordias et dissensiones in pluribus domibus ordinis et provincie huiusmodi seminavit ac quadam animi superbia et elacione ductus non, que ad humilitatem et concordiam pertinent, sed in plures fratres domorum predictarum crudelitatem et acerbam vindictam exercere non veretur, ex quo plures ex eisdem domibus in magna perturbacione existunt. Et nisi de remedio desuper oportune provideatur, ne peyora committat, veresimiliter formidandum est. Nos igitur cupientes ex commisso nobis desuper officio pastoralis oportune providere ac de industria et ydoneitate vestra plurimum in domino confidentes vobis et cui-libet vestrum committimus et mandamus, quatenus de premissis vos diligenter informetis, et si per informacionem huiusmodi repereritis, eundem Iacobum ab officio provincialatus dicte provincie auctoritate nostra amoveatis perpetuo realiter ab eodem ac alium verum, timoratum, doctum et expertum, donec alius prior provincialis dicte provincie per dicti ordinis fratres iuxta illius regularia instituta electus et confirmatus fuerit, eundem nostra auctoritate deputetis eique omnia, que de jure vel consuetudine ad provincialem dicte provincie pro tempore existentem pertinent, eciam quoad visitacionem dictarum domorum et in illis pacem et concordiam apponendam procuret, auctoritatem et potestatem dicta nostra auctoritate concedatis. Super quibus eciam vobis potestatem con-

<sup>1</sup> Diese Reform des Löwener Convents führte Sprenger im Februar 1495 aus (vgl. Fredericq, Corpus l. c. I S. 489 und unten S. 378 nr. 55).

<sup>2</sup> Er war bis 1497 Prior in Antwerpen (vgl. unten S. 379 Anm. 4).

<sup>3</sup> Ein Antonius Wellen O. Praed. wurde 1463 Aug. 16 an der Kölner Universität immatriculirt (Keussen Matrikel I, 298. 16). Da Angehörige der Bettelorden in Köln nur dann förmlich immatriculirt wurden, wenn sie ein Lehramt übernehmen wollten, so ergibt sich daraus, dass dieser Anton Wellen Professor an der Kölner Universität war; er ist aber so wenig hervorgetreten, dass weitere Nachweise fehlen (vgl. aber unten nr. 53).

cedimus per presentes, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac ordinis et provincie predictorum iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, quodque vos de personis, quibus huiusmodi commissiones fieri consueverunt, non estis, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die 23. Aprilis millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto pontificatus nostri anno tertio. Subscriptum B. Flويدus.

In suprascriptione litterarum huiusmodi continebatur: Dilectis filiis Iohanni de Beca et Anthonio Wellen ordinis Predicatorum professoribus provincie theutonice in theologia magistris. Intus vero in superiori margine Alexander papa sextus etc.

51. *IV, 11 f. 97. 1495 Juli 10. Venedig.* Scribitur provinciali [Sprenger] über eine Vorschrift für den Orden und deren Durchführung.

52. Anno 1495 fuit celebratum capitulum provinciale dominica Iubilate [Mai 10] sub rev. p. mag. Jacobo Sprenger in conventu Babenbergensi (*Wien Msc. 1507 fol. 245; ebenso Basel Msc. E III 13 l. c.*).

53. *Rom 1495 November 20. Papst Alexander VI. an Johann de Beca und Anton Wellen: zieht seinen Auftrag vom 23. April 1495 zurück.*

*Gleichz. Copie nach dem Orig. (im Provincialarchiv des Ordens) in München, Hof- u. Staatsbibliothek Clm 3684 Bl. 145.*

Alexander papa sextus.

15

Dilectis filiis Iohanni de Beca et Antonio Wellen ordinis Predicatorum et sacre theologie professoribus salutem et apostolicam benedictionem. Cum nobis alias renunciatum esset, quod dilectus filius Jacobus Sprenger, prior provincialis provincie Theutonice secundum morem ordinis fratrum Predicatorum, non pacis concordie et caritatis amator, sed dissensionum et discordiarum sator multas discordias et dissensiones inter fratres ordinis et provincie predictorum excitaverat, quodque quadam animi superbia et elacione ductus non que ad humilitatem et pacem, sed que ad crudelitatem et vindictam pertinerent exercere peioraque in dies committere non verebatur, nos qui pro pastoralis officii ministerio nobis ex alto commissi oportune desuper providere desiderabamus, vobis per alias nostras in forma brevis litteras mandavimus, ut de premissis vos diligenter informaretis et si ita esse reperiretis, eundem Jacobum ab officio provincialatus dicte provincie auctoritate nostra annoveretis et aliquem alium virum timorate consciencie ac litteris et bonis moribus preeditum, donec alias prior provincialis dicte provincie per fratres dicti ordinis iuxta illius regularia instituta electus et confirmatus foret, dicta auctoritate deputaretis eique omnia, que de iure vel consuetudine

ad provincialem dicte provincie pro tempore existentem et que ad visitacionem domorum dicte provincie et in illis pacem et concordiam stabiliendam pertinent, concederetis prout in dictis litteris plenius continetur. Cum autem ex litteris dilectorum filiorum capituli provincialis dicte provincie<sup>1</sup> nobis constiterit, premissa nobis exposita minus vera fuisse, et pro illorum parte humiliter supplicatum, ut omnia in pristinum restituere aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur, nos igitur huiusmodi supplicacionibus inclinati vobis auctoritate apostolica  
 10 committimus ac mandamus, ut ad dicti brevis executionem quomodo ulterius non procedatis. Quinimmo si quid illius vigore gessistis aut attemptastis, eciam si ad alterius provincialis provisionem processum fuisset, revocetis et in pristinum statum restituatis et<sup>2</sup> reponimus per presentes. Non obstantibus praemissis ac constitucionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die 20. Novembris 1495 pontificatus nostri anno quarto.

54. *IV, 11 f. 98. 1495 November 21. Venedig.* Fratres Enricus Institoris et fr. Ioseph ponantur in calendario conventus Stirensis<sup>3</sup>  
 20 pro anniversario tam in vita quam in morte.

55. *1495 December 6. Strassburg.* Anno 1496, defuncto rev. p. mag. Jacobo Sprenger provinciali 6. die Decembris, que fuit festum s. Nicolai, Argentine apud sorores monasterii ordinis dicti ad S. Nicolaum in undis, ubi quiescit in choro sororum, successit  
 25 eidem in vicariatu generali provincie rev. p. et mag. p. Ludowicus Fuchs, actu prior conventus Ulmensis . . . Anno eodem ipsa die s. Bartholomei [*Aug. 24*] fuit celebratum capitulum provinciale in conventu Ulmensi . . ., electus fuit in provincialem summa concordia rev. mag. et p. Udalricus Zehenter, actu regens tunc et ordinarius  
 30 facultatis theologicæ alme universitatis Wiennensis (*Wien Msc. 1507 fol. 245<sup>r</sup>*). *Ueber den Tod Sprengers in Strassburg haben sich in den Strassburger Archivalien, sowohl im Bezirksarchiv als im Stadtarchiv, keine Nachrichten ermitteln lassen. Dagegen erwähnt Johann Molanus in seinen um das J. 1580 verfassten Memorabilien des Löwener Dominikanerklosters (Historiae Lovanienses libri XIV, ed. de Ram I, 248): 'Octavo idus Decembris obiit rev. p. fr. Iacobus Sprenger, sacrae theologiae professor et provincialis Teutoniae. Hic anno 1495 III. nonas Februarii auctoritate generalis magistri Ioachimi Turriani hunc conventum ad vitam regularem reduxit.*  
 35 *Hic est ille Sprenger, qui scripsit Malleum maleficarum.'* *Fredericq,*

<sup>1</sup> *Das Provincialkapitel hatte am 10. Mai 1495 zu Bamberg stattgefunden (vgl. oben S. 377 nr. 52).*

<sup>2</sup> *reponatis prout et nos revocamus restituimus et.*

<sup>3</sup> *Der Convent zu Steier ('in nacione Bavariae') bestand seit 1473 (vgl. Basel Msc. E III 13 a. a.).*

*Corpus l. c. I S. 489 hat aus dieser Nachricht irriger Weise geschlossen, Sprenger sei in Löwen gestorben*<sup>1</sup>.

56. IV, 11 f. 98. 1495 December 13. Ferrara. Confirmantur privilegia provinciali<sup>2</sup> et conventibus provincie reformatis data, et de novo conceduntur.

57. IV, 12 f. 72. 1498 Juni 10. Ferrara. Mandatur patribus magistris et aliis fratribus, quod consignent bona quondam magistri<sup>5</sup> Jacobi Springer provinciali.

58. f. 74. 1499 März 28. Rom. Eine Verfügung des † Sprenger, betr. das Kloster der Dominikaner in Gamundia wird bestätigt. — Gleichzeitig eine Anzahl Erlasse betr. den Kölner Convent.

59. f. 76. 1500 Februar 11. Rom. Mandatur omnibus et singulis prioribus conventuum etc. in virtute spiritus sancti etc., ut recipiant mag. Henricum Institoris inquisitorem in conventibus suis, quando ad eos accedit pro officio inquisitionis<sup>3</sup>, et eum pro<sup>10</sup> possibilitate foveant etc. Et presertim precipitur priori conventus Ollomucensis, ut eidem accomodet stubellam, quam olim domini barones Ladislaus et Carolus fecerunt seu eis pertinere de jure dicunt, et presertim tempore, quo pro huiusmodi officio inquisitionis<sup>15</sup> ibi declinabit.

60. f. 76. 1500 Februar 11. Rom. Mandatur mag. Ioanni de Beccha<sup>4</sup> in virtute spiritus sancti et sub sententia excommunicationis late sent. etc., si ita est, quod habeat bullam pertinentem mag. Henrico Institoris eidem concessam per Sixtum quartum, ut possit exigere centum florenos de Camera pro officio inquisitionis,<sup>20</sup>

<sup>1</sup> Im Todesjahr Sprengers, 1495, erschien die erste Ausgabe von Trithemius' bekanntem Werk 'Cathalogus illustrium virorum'. Dort wird fol. 68<sup>v</sup> Sprenger noch als lebend erwähnt: 'Jacobus Sprenger ord. fratrum Praed. provincialis Coloniensis, divinarum scripturarum professor et interpres eruditus atque in philosophia Aristotelica egregie doctus, ingenio clarus, sermone scholasticus. Cum olim ab Innocentio VIII. una cum Henrico Institoris, eiusdem ordinis theologo, inquisitor haereticae pravitatis esset constitutus, scripsit pro cautela et instructione simplicium contra mulierculas maleficas, instrumenta diaboli, volumen non abiiciendum, quod prenotavit Malleum maleficarum l. III. Si quid amplius scripsit, ad noticiam meam non pervenit. Vivit adhuc in conventu suo Coloniensi residens anno domini. quo haec scribimus, 1495.'